
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 110 DEL 19/12/2025

UFFICIO: Settore IV Polizia Municipale/

In data del 15.02.2024 è stato rinvenuto sulla pubblica via, Corso Umberto I a Ficarazzi, un animale
delta specie equina, it cavallo maschio, baio, di circa 5 anni identificato con ill microchip
380271006114185, formalizzato con verbale di sopralluogo prot.n. 80872 del 15.02.2024 dell’U.O.
Veterinaria dì Bagheria;

Visto il CODICE CIVILE (Libro III, Capo III, sezione I):
Art. 927: "Cose ritrovate"
Art. 92B: “Pubblicazione del ritrovamento"
- Art. 929: “Acquisto di proprietà della coso ritrovata”
Art. 930: “Premìo dovuto al ri trovatore”
Art. 931: “Equiparazione del possessore o detentore al proprietario”,

Rimanendo all’atto sconoscìuto il proprietario e considerate le circostanze del ritrovamento del
cavallo maschio, baio, di circa 5 anni identificato con il microchip 380271006114185, ai sensi
dell’art. 927 del Codice Civile lo stesso animale, senza ritardo è stato consegnato al Comando della
Polizia Locale di Ficarazzi preposta, ìn questo, caso a ricevere cosa mobile smarrita;

Non essendo il Comando della Polizia Locale nelle condizioni di fornire dimora e custodia al cavallo
maschio, baio, di circa 5 anni identificato con il microchip 380271006114185, ha affidato , fondata la
disponibilità, I’animale al Sig. Vernengo Antonino nato a Palermo il 01/01/1961, residente a
Palermo in Corso dei dille n. 1662 in qualita’ di proprietario ed operatore dello
stabilimento ITO3S PAO08, sito in Ficarazzi, Via Merlo ;

Pubblicato senza avere esito ai sensi dell’art. 928 del C.C. Il ritrovamento del cavallo maschio, baio, di
circa 5 anni identificato con il microchip 380271006114185 e la sua consegna agli uffici comunali , in
modo che gli interessati, avutane notizia, potevano provvedere a tutelare i propri interessi;

Certificato che, decorsi i termini di cui alt’art. 929 del codice civile, ìl legìttimo proprietarìo non ha
richiesto I’acquisizione;

DETERMINA

Oggetto: Acquisizione in proprietà del Comune di Ficarazzi del
cavallo maschio, baio, di circa 6 anni identificato con il
microchip 380271006114155 e corrispettiva cessione a ter
zi per compensazione delle somme dovute alla custodia
dell’animale.



1. Che il cavallo maschio, baio, di c›rca 6 anni Identificato con ìl microchip 380271006/14185 e acquisito
in proprietà dal Comune di Ficarazzi; contestualmente dispone la trascrizione dell*acquìsiztone in Banca

Dati NazionaleAnimali presso I’U.O. Veterinaria di Bagheria ;
2. Il Comune di Ficarazzi ìn qualità di proprietario del cavallo maschio, baio, di circa 6 anni identificato con

il microchip 380271006114185, cede ìl tìtolo per compensazione delle somme dovute alla custodia, al
mantenimento e alle cure dell’animale e per tutto il periodo di detenzione trascorso all’interno della

stabilimento zootecnico utilizzato lT035PA008 sito a Ficarazzi in viaMerlo, al Sig. Vernengo .
Antonino nato a Palermo il 01/01/1961 , residente a Palermo in Corso dei dille n 1662,
Codice Fiscale VRNNNN61A01G273F

3. Il Sig. Vernengo Antonino nato a Palermo il 01/01/1961, residente a Palermo in Corso
dei dille n. 662 in qualita’ di proprietario ed operatore dello stabilimento IT035PA008, sito in
Ficarazzi, Via Merlo, al fine di perfezionare I’acquisizione de! titolo di proprietò del cavallo
maschio, baio, di circa 6 anni identificato con il microchip 380271006114185 dovrà sostenere gli oneri
dovuti per la voltura del titolo in Banca dati Nazionale;

3.1. Ricerche per I’ AIE
3.2. Cambio di proprietà

Flcarazzi, _ 19/12/2025

Il Responsabile Del Procedimento

Romano Giuseppe

Il Responsabile Del Settore

posizionefirma_1#posizionefirma_1


PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	posizionefirma_1



